
Úvodník

Úvodník
Úvodní slovo Mons. Jana Baxanta 3

Duchovní slovo
Promluva k zasvěceným osobám 4

Výročí
154 let od zjeveni Panny Marie ve Filipové 6

Pripravované akce
Oslavy 800 let narození sv. Zdislavy 8

Přihlášeni к Noa kostelů 2020 9

Z historie
Akce К v litoměřické diecézi 10

Události v diecézi
Setkáni katechetů v Jablonném 12

Varhany v litoméřické diecézi
Varhany v Kláštera nad Ohří 13

Biblické příběhy
Příběhy apoštolského vyznáni víry 14

Napsali jste
Jak putovala Zdislava za Anežkou 15

Kalendárium
Kalendánum na únor 15

Zprávy
Zprávy z diecéze 16

Charita
Tříkrálová sbírka 2020 1 8

Oblastní charita Most 19

Pozvánky
Knižní nabídka a pozvánky 20

Fotogalerie
Ohlédnuti za událostmi měsíce 23

Na obálce:
Sestra Roberta 
představuje projekt 
Jablonské píštaiy 
na letošním setkáni 
zasvěcených osob

Foto:
Martin Davldek

ZDISLAVA
časopis litoméřické diecéze 

25. ročník • 1. číslo • 30 Kč

■ ■ BISKUPSTVÍ 
LITOMĚŘICKÉ

Úvodní slovo

Bratři a sestry, drazí moji diecézáni,

je to každoročně hezká pastorační příležitost 
pro každého biskupa, když se na počátku mě
síce února v okruhu svátku Obětování Páně 
- Hromníc setkává se zasvěcenými osobami, 
žijícími na území jeho diecéze. Je tomu tak 
i v diecézi naší, že se mohu potkat alespoň 
s některými z těch, kteří zde, na severu Čech, 
prožívají své charisma oddanosti Pánu Bohu.
Mohu říci, že to není velké shromáždění, počet 
přítomných na setkání v Diecézním domě kar
dinála Trochty bývá kolem 30 osob. Společnost 
je to však velmi pestrá. V naší diecézi jsou za
stoupeny různé řeholní řády i instituty zasvě
ceného života. Pro přehled je vyjmenuji v pořadí, 
jak je máme v našem diecézním schematizmu 
uvedeny. Jsou to dominikáni, františkáni, jezuité,
Maltézští rytíři, křižovníci, petrini, premonstráti, redemptoristé, salesiáni, 
saletini a verbisté. Z ženských řeholních společností jsou to sestry Congrega
tio Jesu, dominikánky, voršilky. premonstrátky a františkánky. Žijí tu s námi 
i členky a členové sekulárních institutů, jako např. Misijní benediktinský 
sekulární institut sv. Bonifáce, Schonstattské hnutí. Dílo blažené Zdislavy 
a institut Volontari!' Dona Boská. V diecézi jsou přítomni i členové III. řádu 
sv. Norberta, sv. Františka. Panny Marie Karmelské apod. Všichni jsou po 
naší diecézi rozptýleni tak pestře, jako když se na jaře podíváte na rozkvetlou 
louku s mnoha pestrobarevnými kvítky. Každý kvítek je sám o sobě krásný, 
ale spolu s ostatními vytváří nádhernou paletu barev a též užitečnosti, pro
tože nemálo z nich patří i mezi léčivé byliny. Spojuje je jedno, svou krásou 
vypovídají o svém Stvořiteli, a lidem slouží pro radost a potěšení.

Čím vyniká naše louka, či pole - diecézni rozsáhlý terén s různými charis
maty zasvěcení se Bohu? Svou rozmanitostí zpřítomňuje košatě rozvinutý 
organizmus Kristovy církve. A taje působivě krásná právě tím, že není 
uniformní, ale bohatě pestrá. Osoby řeholního a zasvěceného povolání jsou 
zajedno v oddanosti Pánu Bohu na celý život. Mohli bychom říci, že svůj 
křesťanský zasvěcený život prožívají zasvěcené, doopravdy. Jejich poznáva
cím znamením je věrnost. Nemají ji pojištěnu ihned a napořád. Dennodenně 
o ni usilují, i přes své nedostatky a slabosti, ano i své lidské poklesky. Zcela 
logicky se v nás ozývá otázka, je-li možné, aby člověk jako křesťan, jenž 
není spjat s žádnou řeholní nebo zasvěcenou komunitou, žil také zasvěceně, 
opravdově, věrně křesťansky? Zcela jistě, ano. Naplno zasvěcené osoby nás 
povzbuzují, že i my ostatní můžeme žít zasvěceně, věrně a opravdově pro 
Pána Boha a pro dobro lidí. Je tomu tak vždy, když doslova každý náš krok 
v životě, každé slovo, vyřčené z našich úst, každá myšlenka, objevující se 
\ našem srdci, to všechno, čím se navenek projevujeme i čím vnitřně žijeme, 
nejprve, byť krátce vědomé předložíme Kristovu úsudku, jestli to obstojí, 
abychom se před Ježíšem za to za všechno nemuseli stydět.

Vím, jsem o tom přesvědčen, že v naší diecézi je počet zasvěcených osob 
v tom nejširším měřítku, mnohem větší, než je v naši diecézni statistice uvede
no. Vždyť kolik je mezi námi i dnes v naší současnosti obětavých lidí, matek 
a otců! Kolik je těch, kteří nás ve svém stáří a nemocech duchovné s hlubokou 
vírou na dálku podpírají svými modlitbami a oběťmi! Kolik mladých bratří 
a sester, stojících na rozhraní své dospělosti, svádí boj pro vítěze Krista ve své 
duši! 1 těmito našimi vzácnými bližními, po právu řečeno zasvěcenci, se naše 
diecézni pole může proměňovat v užitečnou zahradu pro všechny lidi, děti 
Boží, a rozkvést jako ona jarní horská lučina půvabnými kvítky.

Dobrý Bůh Vás všechny veď a Panna Maria chraň!
Váš + Jan


